PORTARIA INTERNA Nº 02/2025

Nomeação de Encarregado de Proteção de Dados (DPO)

A MICRODADOS SISTEMAS LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 07.228.857/0001-02, com sede no município
de Chalé/MG, neste ato representada por seu Representante Legal, Dimmy Ângelo da Costa Soares, no
uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
– LGPD), resolve:

Art. 1º

Fica nomeado o Sr. Ricardo da Silva Carvalho, portador do documento de identidade nº 1786521 –
SPTC/ES, CPF nº 093.312.157-11, como Encarregado de Proteção de Dados (Data Protection Officer –
DPO) da Microdados Sistemas Ltda.

Art. 2º

Compete ao Encarregado de Proteção de Dados:
I – Atuar como canal de comunicação entre a Microdados, os titulares de dados e a Autoridade Nacional
de Proteção de Dados (ANPD);
II – Orientar colaboradores e parceiros quanto às práticas de proteção de dados pessoais;
III – Receber comunicações, reclamações e adotar providências necessárias à proteção de dados;
IV – Implementar e acompanhar o cumprimento das políticas internas de privacidade e segurança da
informação;
V – Cumprir demais atribuições previstas na legislação vigente.

Art. 3º

O contato oficial do DPO será realizado por meio do endereço eletrônico: dpo@microdados.com.br.

Art. 4º

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Chalé/MG, 26 de setembro de 2025.

Dimmy Ângelo da Costa Soares
Representante Legal – Microdados Sistemas Ltda.

A
rq

u
ivo

 #
1

1
2

e
a

5
b

c-9
b

b
e

-4
3

4
0

-8
fa

4
-0

c1
6

2
4

e
b

2
8

2
6

h
ttp

s://sig
n

a
te

r.co
m

.b
r/v/1

9
4

8
4

3
a

5
-6

5
4

f-4
6

6
e

-a
1

7
9

-5
2

5
7

2
7

2
5

9
5

1
0

https://signater.com.br/
https://signater.com.br/v/194843a5-654f-466e-a179-525727259510

		Email: Signater.Domain.ValueObjects.Email
	2025-09-26T22:20:30+0000
	IP: 2804:f34:8010:943:a53c:124:68db:c4a5, nas proximidades de Lajinha, Minas Gerais - Brasil
	Dimmy Ângelo da Costa Soares
	Assinado eletronicamente por Dimmy Ângelo da Costa Soares, #0aadefb7-cc30-4059-b926-6dae04729554 em 26/09/2025 19:20:30 BRT

		contato@signater.com.br
	2025-09-26T22:21:37+0000
	Alameda Rio Negro 503, Sala 2020, Alphaville, Barueri, São Paulo - CEP 06.454-000
	Signater Tecnologia LTDA
	Selo de conclusão do processo de assinatura

		contato@signater.com.br
	2025-09-26T22:21:40+0000
	Alameda Rio Negro 503, Sala 2020, Alphaville, Barueri, São Paulo - CEP 06.454-000
	Signater Tecnologia LTDA
	Documento certificado e lacrado para modificações